REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº       ,   de 2012

(DO SR. SARNEY FILHO)

 Requerimento de Informação ao

Senhor Ministro da Saúde, Alexandre

Padilha, referente ao acidente ocorrido na

sede da empresa Marfrig Alimentos em

Mato Grosso do Sul.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal,

combinado com os artigos 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado ao

Sr Ministro da Saúde, Alexandre Padilha, pedido de informações referente ao

acidente ocorrido na sede da empresa Marfrig Alimentos em Mato Grosso do

Sul.

Consta que, nesta terça, dia 31 de janeiro, ocorreu acidente

nas instalações da empresa multinacional Marfrig Alimentos, no município de

Bataguassu, quando quatro funcionários morreram e outros 30 foram levados

intoxicados ao hospital.

Com o objetivo de obter mais esclarecimentos, indagamos da

Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), ente vinculado ao

Ministério da Saúde, o seguinte:

1 – Que outras informações a ANVISA dispõe sobre o

acidente?

2 – A ANVISA tem parecer sobre as condições sanitárias da

empresa? Em caso positivo, solicitamos cópia deste parecer.

3 – Que produtos químicos são utilizados pela empresa no

processamento de alimentos?

3.1 – Indicar o(s) produto(s) utilizado(s) em cada alimento

3.2 – Indicar os riscos associados à manipulação desses

produtos químicos.

3.3 – Indicar os riscos associados com uma manipulação

indevida contaminar os alimentos processados.

4 – Há riscos deste acidente causar intoxicação dos alimentos

que a empresa comercializa? Em caso positivo especificar os riscos.

5 – Como se dá a fiscalização da ANVISA sobre empresas do

gênero?

6 – Informações dão conta de que a planta industrial conteria

um setor de processamento de alimentos e um curtume. Em caso positivo,

indagamos da norma legal que regulamenta sobre distâncias e interligações de

unidades industriais com atividades distintas, salubres e insalubres.

   Sala das Sessões,       de fevereiro de 2012.

Deputado SARNEY FILHO

Líder do PV